typographiæ, sunt decentius et elegantius disposita. Digna sane erat hæc quoque pars laborum magni viri, quæ hic conservaretur; vel hac de causa, quod in editionibus SS. patrum, quæ in dies novæ prodeunt, aliæ aut interpolatæ inveniuntur translationes; quibus minime cedunt hæ Erasmianæ, quas non adolescens, ut alia multa e Græco versa, sed senex demum elaboravit. Possunt enim et de vera lectione loci cujuscumque Opusculorum illorum Chrysostomi, Athanasii, Origenis et Basilii, aut vera etiam sententia, controversiæ inter eruditos interdum oriri, quæ Erasmi auctoritate optime componantur.

Cæterum cum hoc volumen aliorum molem non æquaret, commodum in manus bibliopolæ incidit MS. codex, qui fuerat Petri Opmeri, Amstelodamensis, qui sub finem decimi quinti sæculi obiit. In eo, inter varia opuscula Erasmi, erant duæ ejus orationes, numquam antea editæ, quarum altera est *De Pace et Discordia contra factiosos, ad Cornelium Goudanum*; altera oratio funebris *in funere Bertæ de Heyen Goudanæ viduæ, ad filias ejus superstites, Moniales in eodem oppido*. Hæ quidem orationes ab adolescentulo Erasmo scriptæ sunt, sed tanta in illis elucet vis ingenii, tanta rerum et sententiarum ubertas, et tam acutum judicium, pro illa ætate, ut non sint indignæ, quæ cum senilibus ejus operibus legantur. Itaque huic volumini, cum nullus, cæteris jam editis, commodior locus superesset, merito subjunctæ sunt. Ex eodem volumine MS. Opmeri editus fuit *Conflictus Thaliæ et Barbariei*, quem invenies ad calcem Colloquiorum, tom. i. c. 889.

Idem dixeris de Carminibus ineditis, quæ inventa sunt in MS. codice, qui fuit Petri Scriverii, viri doctissimi, et ejusmodi deliciarum olim amantissimi, ac curiosissimi indagatoris. Quamvis sint carmina pueri, aut adolescentuli, grata erunt omnibus Erasmiani ingenii amantibus; qui, si de aliis ex me judicare licet, libentissime primos illos, fœcundissimi, ut sic dicam, agri flores olfaciendos lectione decerpent, etiam postquam fructibus maturis et plenis sese satiaverint. Hinc colligere etiam licet, quantus poëta futurus fuisset Erasmus, si poëticam colere voluisset, quemadmodum reliquas philologiæ et theologiæ partes coluit.

Sequuntur deinde Francisci Robortelli Annotationes in

Apophthegmata ab Erasmo versa e Laërtio, ubi Diogenis Cynici vitam describit. Eæ olim fuerant editæ Venetiis, anno 1543. cumque ejusmodi libelli rariores fiant in dies, non fuerant ad manum, cum ederetur tomus quartus, in quo ea leguntur apophthegmata. Alioqui potuissent commodius ei subjici; quamquam maligne et multis in rebus perperam Erasmus reprehendit Robortellus, ut jamdudum ostendere viri doctissimi Paulus Leopardus, in Emendationibus, et præsertim Petrus Nannius, Miscellaniorum lib. viii. Quis ferat Erasmus reprehendi quod verterit *δημαγωγὸς*, *oratores*, quæ enim vox Latine aptior, ad convertendam Græcam? Non verius est quod confundit *δημαγωγὸς* cum *χορηγοῖς*, et quod duo apophthegmata in unum vult compingi. Sed nihil opus est talia confutari, cum jam a Nannio elisa sint; quamvis non diffitear aliquando lapsus esse Erasmus, quod et vidit Leopardus, nec ipse dissimulavi in infima ora tomi iv. hujus editionis. Sed tantus vir fuit Erasmus, tamque egregia opera suo tempore, edidit, ut dignissimus sit cui talia ignoscamus, nec commemorando exaggeremus, ne imperitis contemnendi meliora et laude digna ansam præbeamus. Verum sat nota est acerbitas intoleranda Robortelli, vel ex concertatione, quæ ei fuit cum Carolo Sigonio, multo doctiore viro, et cum aliis doctis hominibus illius ævi, quos omni genere conviciorum proscidit; ut docebit Joannes Imperialis, in Museo Historico. Non est ergo timendum ne laudibus Erasmi nunc officiat Robortellus, quibus, ne ætate quidem sua, nebulas objicere potuit. Itaque id faciet in hoc volumine, quod umbræ in pictura, cujus splendorem et elegantiam augent.

Si quid contra Erasmus hic additum est, Apologia Joannis Heroldi contra dialogum famosum in funus Erasmi, quicquid id est, abunde pensabit. Certe acera et vehementem summi viri patronum apud Basileenses egit, paucis post ejus mortem annis; opusculumque ejus, ne prorsus intercideret, Erasmi honoris causa, hic est a bibliopola adjectum.

Versa ex Chrysostomo.

Dedicated to John III. king of Portugal. A. 1527.

In this dedication he bestows great praises upon Chrysostom.

Chrysostomus De Orando Deum.

Dedicated to Maximilian à Burgundia, abbot of Mittelburg.

Chrysostomus de David et Saule.

Dedicated to John Paungartner, A. 1533.

Chrysostomi Enarratio in Epistolam ad Galatas.

Dedicated to the cardinal of Lorraine, A. 1527.

Versa ex Athanasio.

Dedicated to John Longland, bishop of Lincoln, A. 1527.

Origenis Vita, &c.

All that is here concerning the life, doctrine, and works of Origen, from c. 425. to c. 430. is also printed in the volume of the Epistles, Ep. 457. c. 1846. Then follows:

Censura de Homiliis in Genesim, Leviticum, &c. De his quæ desiderantur. De ratione docendi et phrasi Origenis: Origenis Comment. in Matthæum.

The last piece is a fragment.

Basilii Expositio in Isaiam.

Dedicated to bishop Fisher, A. 1510.

Basilii de Spiritu Sancto.

Dedicated to Joannes Dantiscus, bishop of Culm, A. 1532.

In this dedication he declares his own orthodoxy, and aversion from the Arians and Unitarians, who, as he complains, began to rise up again in the Christian world. He gives his opinion that this piece of Basil was interpolated by some mean writer.

Basilii de Laudibus Jejunii.

Des. Erasmus Rot. Joanni Cholero, Præposito Curiensi.

Ne semper accipias a nobis epistolas steriles atque ἀδωρεές, mittimus duas homilias de laudibus jejunii, quod nunc magna ex parte sublatum e vita Christianorum et vi-

demus et dolemus. Dices has ante fuisse versas : fateor, nimirum a Raphaele Volaterrano. Sed ob id ipsum hoc operæ sumsi, quo declararem, quantum sit periculum quorumlibet versioni fidere, quantoque rectius sit ex ipsis haurire fontibus. Demiraberis ipse sat scio, si utriusque nostrum translationem cum Græcis contuleris. Nam id ut cuivis in promptu sit, provisum est edito Græce Basilio. Posterior homilia mihi non videtur Basilio, sed studiosi cujuscumque sese ad prioris æmulationem exercentis. Equidem non pugnabo, si quis diversum sentiat, arbitror tamen eruditos, si propius admoverint oculos, meæ sententiæ subscripturos. Probo genus exercitationis, at eorum fucos non probo, qui nota^e ac degenerantia summorum virorum titulis obtrudunt orbi. Imposturam hanc et in Athanasii, et in eloquentissimi cujusque scriptis deprehendimus. Ab hac audacia saltem Basilio magni divinitas debuit absterrere. Quanquam in hoc auctore parcus est peccatum. Adjecimus et Hieronem Xenophonticum, cui admovimus δευτέρα φρονίδα. Bene vale. A. 1532.